
P

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE

PUBBLICHE 2019/2021

Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore A

Atto n. 4

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove, del mese di maggio, alle ore 18:00, si è riunito il Consiglio
Comunale con l’intervento dei signori:

Marini Ilaria P De Amicis Guerino A

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Minosse Gabriele

Di Fortunato Domenico A Di Luigi Massimiliano P

P Marchetti Enzo

Di Giandomenico Andrea A

P

P=Presenti n.    7 A=Assenti n.    4.

Seduta in data 09-05-2019

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Tondi Maurizio P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

Tiberii Marco



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE, l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di
importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

POSTO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO ALTRESÌ che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni
dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 23/03/2019, con la quale si adottava lo schema
del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed elenco annuale 2019, ai sensi dell’art. 21
comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
il Comune di Cortino è risultato beneficiario di un finanziamento con Decreto MIUR del
29/01/2018 per l’adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici ed interventi di
messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche relativi all’edificio
scolastico di Pagliaroli per un importo complessivo di €. 130.000,00;
il Comune di Cortino ha predisposto un progetto preliminare per la costruzione di nuovi loculi
presso il cimitero della frazione Faieto per un importo complessivo di €. 125.000,00
a seguito dell’avviso pubblico del MIUR, relativo all’individuazione di interventi finalizzati alla
messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive il
Comune di Cortino ha predisposto un progetto di fattibilità tecnico economica per la costruzione
di una struttura scolastica sportiva in frazione Pagliaroli per un importo complessivo di €.
720.000,00;
nell’ambito del bando sport e periferie, il comune di Cortino ha predisposto uno studio di
fattibilità tecnico economica relativa alla ristrutturazione e messa a norma ed omologazione in
prima categoria di campo di calcio ad 11 esistente presso la frazione Cortino per un importo
complessivo di €. 975.000,00;
con la legge n. 145 del 30.12.2018 il Comune di Cortino è risultato beneficiario di un
finanziamento di €uro 40.000,00 finalizzato per investimenti per la messa in sicurezza  di  scuole,
strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro;

PRESO ATTO CHE di tali modifiche integrative, in data 18/03/2019 è stato predisposto l’aggiornamento
dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici 2019 da parte del geom. Loris Taraschi in qualità di Referente responsabile del programma;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente;

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio Area
Tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

VISTI:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime

DELIBERA

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021, dell’elenco1)
annuale dei lavori pubblici 2019 e dell’elenco delle opere incompiute, che si allegano al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma2)
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno
pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva da parte del Consiglio.
di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua3)
approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000.
di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del4)
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di
aggiornamento;
di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione5)
del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre ed integrare i documenti
di bilancio 2019/2021 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura
finanziaria alle opere ivi presenti;
di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in6)
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di
bilancio 2019/2021;
di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco7)
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

Con successiva votazione, unanimemente favorevole, delibera di rendere la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 30-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 30-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 10-06-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 10-06-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 10-06-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


